
Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

COPIA

AUTORITA’ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE CALABRIA

Deliberazione n. 9 del 17/07/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(ai sensi dell' art. 17 della L.R. n. 10/2022)

OGGETTO: “Art. 1, comma 4-quater della Legge Regionale 10 luglio 2007, n. 15, per come integrata dalla
L.R. del 21/10/2022 n. 32: Individuazione dei Criteri di partecipazione azionaria degli enti locali al capitale
sociale di So.Ri.Cal. S.p.A.”.

VISTA la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”,

con la quale, tra l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (di seguito denominata

"ARRICAL") cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio

Calabria;

CONSIDERATO CHE, per come stabilito dalla richiamata legge regionale n. 10/2023, l’Autorità Rifiuti e Risorse

Idriche della Calabria:

- è un ente pubblico non economico rappresentativo dei Comuni della Calabria tutti ricadenti nell’ambito

territoriale ottimale (art. 4, comma 1);

- ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile

(art. 4, comma 2);

- gli organi di ARRICAL sono il Consiglio Direttivo d’Ambito, il Direttore Generale e il Collegio dei Revisori dei

Conti (art. 5);

- nelle more della costituzione degli organi di ARRICAL, l’art. 17 della Legge regionale n. 10/2022 ha previsto la

nomina di un Commissario straordinario che assomma le funzioni del Consiglio direttivo d’ambito e del direttore

generale;

VISTO:

- il DPGR n. 33 del 21 aprile 2023 con il quale è stato rinnovato “…per ulteriori sei mesi, l’incarico di Commissario

Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria conferito all’Ing. Bruno Gualtieri, alle stesse

condizioni di cui al Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 13 del 22 aprile 2022 …”;

VISTA ALTRESÌ:



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

- la Legge regionale 3 ottobre 1997, n. 10: “Norme in materia di valorizzazione e razionale utilizzazione delle

risorse idriche e di tutela delle acque dall'inquinamento. Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali (A.T.O.)

per la gestione del servizio idrico integrato”.

- la Legge Regionale 16 aprile 2002 n. 19: “Norme per la tutela, governo ed uso del territorio – Legge urbanistica

della Calabria”;

- la Legge regionale 10 luglio 2007, n. 15: “Investimenti SO.RI.CAL. S.p.A. 2005/2009”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34: “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e

procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2011). Articolo 3, comma 4, della legge

regionale n. 8/2002. Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla

manovra di finanza regionale per l'anno 2011). Articolo 3, comma 4, della legge regionale n. 8/2002, con

particolare riferimento all’art. 47, (Regolazione unitaria del servizio idrico integrato)”;

- la Legge 14 novembre 1995, n. 481: "Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità”,

istitutiva dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA);

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152: “Norme in materia ambientale”;

- il Decreto Legge n. 13 agosto 2011 n. 138, convertito dalla legge n. 148/2011: “Ulteriori misure urgenti per la

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo, con particolare riferimento all’art. 3 bis, (Ambiti territoriali e

criteri di organizzazione dello svolgimento)”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175: Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica;

- il Decreto Legge 09 agosto 2022 n. 115: “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche

sociali e industriali”, per come convertito con la legge 21 settembre 2022 n. 142;

- la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000 che istituisce un quadro per

l'azione comunitaria in materia di acque;

- la Direttiva 91/271/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle acque reflue urbane;

- la Direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2020 concernente la

qualità delle acque destinate al consumo umano;

- la Direttiva (UE) 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000, che istituisce un

quadro per l’azione comunitaria in materia di acque;

- la Direttiva (UE) 2018/849 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica le direttive

2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso, 2006/66/CE relativa a pile e accumulatori e ai rifiuti di pile e

accumulatori e 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche;

- la Direttiva (UE) 2018/850 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la direttiva

1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti;

- la Direttiva (UE) 2018/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la direttiva

94/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggi;

- la Direttiva (UE) 2018/851 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la direttiva

2008/98/CE relativa ai rifiuti;

DATO ATTO CHE:
- con la Legge Regionale 21 ottobre 2022, n. 32 - Norme in materia di Servizio idrico integrato la regione Calabria

ha modificato la L.R. 10 luglio 2007, n. 15 (Investimenti SO.RI.CAL. S.p.A. 2005/2009) aggiungendo all’art. 1,



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

dopo il comma 4-ter, i seguenti commi:

4-quater. Ai fini di cui al comma 4-ter, è autorizzata la cessione a titolo gratuito, anche ai fini e per gli effetti
dell’articolo 5, commi 1, 2 e 3, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica), delle azioni di So.Ri.Cal. S.p.A., nella misura massima del 40 per cento
del capitale sociale, in favore dei comuni e degli altri enti locali ricompresi nell’ambito territoriale ottimale
di cui all’articolo 3 della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 (Organizzazione dei servizi pubblici locali
dell’ambiente). I criteri di partecipazione degli enti locali al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A. sono definiti
con atto dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria;
4-quinquies. Per le finalità di cui all’articolo 149-bis, comma 1, del decreto legislativo 152/2006, la società
So.Ri.Cal. S.p.A. approva le necessarie modifiche statutarie.”;

- con le deliberazioni n. 9 del 25/10/2022 (Legge regionale n. 10 del 20/04/2022 - Ambito Territoriale Ottimale

“Calabria”. Affidamento del Servizio Idrico Integrato al gestore unico SORICAL S.p.A.) e n. 12 del 30/12/2022,

Affidamento del Servizio Idrico Integrato al Gestore Unico in house providing” SORICAL S.p.A. per l’Ambito

Territoriale Ottimale “Calabria”, comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale - Esecutività della

Deliberazione n. 09 del 25 ottobre 2022”, questa Autorità ha affidato il Servizio Idrico Integrato dell’ATO

regionale al Gestore unico SORICAL S.p.A.”;

- con propri decreti n. 60 del 30/12/2022, n. 1 del 20/01/2023, e n. 9 del 22/02/2023 questa Autorità ha approvato,

modificato e integrato il Cronoprogramma di subentro del Gestore unico del SII sull’intero ATO regionale, per

come previsto dal comma 1 dell’art. 18 bis della Legge Regionale;

- la società So.Ri.Cal. S.p.A. ha provveduto all’adeguamento dello Statuto, per come richiesto dall’art. 1, comma -

4-quinquies;

- il Capitale Sociale della So.Ri.Cal. Spa è pari ad euro 13.400.000,00 (tredicimilioniquattrocento);

- è stato approvato in data 30 giugno 2023 il bilancio sociale della So.Ri.Cal. Spa al 31/12/2022;

il Dlgs 152 del 2006, all’art. 147 (Organizzazione territoriale del servizio idrico integrato), al comma 1 statuisce
“…Gli enti locali ricadenti nel medesimo ambito ottimale partecipano obbligatoriamente all'ente di governo
dell'ambito, individuato dalla competente regione per ciascun ambito territoriale ottimale.”;
la Legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, all’art. 4 (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria) al comma 1
statuisce “……è istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (di seguito denominata "Autorità") cui
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio Calabria”.;
l’adesione degli enti locali alla Autorità del Governo d’Ambito è presupposto fondamentale per consentire agli
enti locali, tra l’altro, lo svolgimento delle funzioni nell’ambito del Servizio idrico integrato, per come previsto
dal comma 3 dell’art. 142 (competenze) del D.lgs. n. 152 del 2006;
il criterio più opportuno per la definizione della partecipazione azionaria degli enti locali al Capitale sociale
della So.Ri.Cal. S.p.A., a giudizio di questa Autorità, è quello della partecipazione sulla base della popolazione
censita dall’ISTAT al 01 gennaio 2023 sulla popolazione totale della regione Calabria (ATO unico) degli Enti
locali che hanno aderito all’Autorità del Governo d’Ambito;
ogni Ente Locale ricompreso nell’ambito territoriale e che abbia aderito all’Autorità del governo d’ambito per
l’acquisizione a titolo gratuito della quota parte del 40% del capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A., per come
stabilito dalla L.R. 10 luglio 2007, n. 15, dovrà comunque adempiere alle disposizioni contenute nel D.lgs. n.
175/2016;

RITENUTO, per tutto quanto precede, di dover provvedere alla “definizione dei criteri di partecipazione degli enti
locali al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A., per come disposto dall’art. 1, comma 4-quater della Legge regionale
sopra citata”;

RISCONTRATA ED ATTESTATA, attraverso la sua sottoscrizione, la regolarità tecnica del presente atto nonché

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi della normativa vigente in materia di atti



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

amministrativi e di atti di macro-organizzazione;

TUTTO CIÒ, VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO,

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI DEFINIRE i criteri di partecipazione degli enti locali al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A., per come
stabilito dall’art. 1 c. 4-quater della L.R. 10 luglio 2007 n. 15 (come modificata dalla L.R. n. 32/2022), nella
misura massima del 40 per cento del capitale sociale, in favore dei comuni e degli altri enti locali ricompresi
nell’ambito territoriale ottimale di cui all’articolo 3 della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, nelle seguenti
modalità:
1) sulla base dell’incidenza percentuale in funzione della popolazione residente per singolo comune rilevata nel

censimento ISTAT della popolazione al 01/01/2023, come da valori espressi nell’allegato 1 alla presente
deliberazione;

2) a salvaguardia del principio di integrità delle singole azioni di partecipazione in So.Ri.Cal. S.p.A., da
trasferire a titolo gratuito agli Enti locali, è consentita l’individuazione del numero delle quote azionarie con
approssimazione per eccesso o per difetto in riferimento al terzo decimale oltre la virgola, dei valori espressi
nel “peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale”
dell’allegato 1;

3) di consentire la partecipazione al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A. nella misura indicata nell’allegato 1,
agli enti locali che hanno deliberato l’adesione a questa Autorità, giusta art. 147 del D.lgs. n. 152/2006 e art.
4, L.R. n. 10 del 20 aprile 2022.

3. DI APPROVARE il documento che definisce le percentuali di assegnazione per ogni singolo comune e la
relativa numerosità di azioni espressa in valori numerici nel campo “numero di azioni da trasferire ai singoli
comuni”, che, viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. DI DEMANDARE alla struttura del Commissario ARRICAL tutti gli adempimenti conseguenti alla presente
deliberazione, compresa la comunicazione del presente deliberato ad ogni comune ricompreso nell’ambito
territoriale a mezzo PEC.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ed i relativi allegati all’Albo Pretorio on line dell’Autorità Rifiuti
e Risorse Idriche della Calabria e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

6. DI NOTIFICARE il presente deliberato alla Società So.Ri.Cal. S.p.A., da comunicare anche a mezzo PEC a
tutti i comuni della regione ed alla Regione Calabria.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica delle delibere del Commissario straordinario dell’Autorità.

Il Commissario straordinario

Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria

f.to Ing. Bruno Gualtieri (*)



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs.82/2005.



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

1 Acquaformosa CS 988                0,054%

2 Acquappesa CS 1.737             0,094%

3 Acri CS 18.836           1,023%

4 Aiello Calabro CS 1.406             0,076%

5 Aieta CS 753                0,041%

6 Albidona CS 1.142             0,062%

7 Alessandria del Carretto CS 357                0,019%

8 Altilia CS 677                0,037%

9 Altomonte CS 4.019             0,218%

10 Amantea CS 13.850           0,752%

11 Amendolara CS 2.719             0,148%

12 Aprigliano CS 2.366             0,128%

13 Belmonte Calabro CS 1.749             0,095%

14 Belsito CS 870                0,047%

15 Belvedere Marittimo CS 8.905             0,484%

16 Bianchi CS 1.183             0,064%

17 Bisignano CS 9.501             0,516%

18 Bocchigliero CS 1.047             0,057%

19 Bonifati CS 2.589             0,141%

20 Buonvicino CS 1.999             0,109%

21 Calopezzati CS 1.272             0,069%

22 Caloveto CS 1.107             0,060%

23 Campana CS 1.462             0,079%

24 Canna CS 630                0,034%

25 Cariati CS 7.478             0,406%

26 Carolei CS 3.119             0,169%

27 Carpanzano CS 205                0,011%

28 Casali del Manco CS 9.517             0,517%

29 Cassano all'Ionio CS 16.507           0,896%

30 Castiglione Cosentino CS 2.674             0,145%

31 Castrolibero CS 9.212             0,500%

32 Castroregio CS 234                0,013%

33 Castrovillari CS 20.821           1,131%

34 Celico CS 2.512             0,136%

35 Cellara CS 485                0,026%

36 Cerchiara di Calabria CS 2.178             0,118%

37 Cerisano CS 2.911             0,158%

38 Cervicati CS 783                0,043%

39 Cerzeto CS 1.199             0,065%

40 Cetraro CS 9.391             0,510%

41 Civita CS 788                0,043%

42 Cleto CS 1.181             0,064%

43 Colosimi CS 1.122             0,061%

44 Corigliano-Rossano CS 74.066           4,022%

45 Cosenza CS 63.760           3,463%

46 Cropalati CS 1.005             0,055%

47 Crosia CS 9.675             0,525%

48 Diamante CS 5.040             0,274%

49 Dipignano CS 4.067             0,221%

50 Domanico CS 922                0,050%

51 Fagnano Castello CS 3.393             0,184%

52 Falconara Albanese CS 1.459             0,079%

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 09 DEL 17 luglio 2023 - CRITERI DI ASSEGNAZIONE AZIONARIA 

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

Pagina 1



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

53 Figline Vegliaturo CS 1.124             0,061%

54 Firmo CS 1.834             0,100%

55 Fiumefreddo Bruzio CS 2.839             0,154%

56 Francavilla Marittima CS 2.773             0,151%

57 Frascineto CS 1.882             0,102%

58 Fuscaldo CS 7.788             0,423%

59 Grimaldi CS 1.522             0,083%

60 Grisolia CS 2.208             0,120%

61 Guardia Piemontese CS 1.780             0,097%

62 Lago CS 2.262             0,123%

63 Laino Borgo CS 1.705             0,093%

64 Laino Castello CS 767                0,042%

65 Lappano CS 860                0,047%

66 Lattarico CS 3.728             0,202%

67 Longobardi CS 2.512             0,136%

68 Longobucco CS 2.614             0,142%

69 Lungro CS 2.190             0,119%

70 Luzzi CS 8.772             0,476%

71 Maierà CS 1.118             0,061%

72 Malito CS 729                0,040%

73 Malvito CS 1.604             0,087%

74 Mandatoriccio CS 2.453             0,133%

75 Mangone CS 1.896             0,103%

76 Marano Marchesato CS 3.330             0,181%

77 Marano Principato CS 3.042             0,165%

78 Marzi CS 954                0,052%

79 Mendicino CS 9.074             0,493%

80 Mongrassano CS 1.467             0,080%

81 Montalto Uffugo CS 20.095           1,091%

82 Montegiordano CS 1.566             0,085%

83 Morano Calabro CS 3.882             0,211%

84 Mormanno CS 2.631             0,143%

85 Mottafollone CS 1.069             0,058%

86 Nocara CS 319                0,017%

87 Oriolo CS 1.833             0,100%

88 Orsomarso CS 1.118             0,061%

89 Paludi CS 968                0,053%

90 Panettieri CS 311                0,017%

91 Paola CS 14.709           0,799%

92 Papasidero CS 630                0,034%

93 Parenti CS 2.013             0,109%

94 Paterno Calabro CS 1.351             0,073%

95 Pedivigliano CS 737                0,040%

96 Piane Crati CS 1.367             0,074%

97 Pietrafitta CS 1.156             0,063%

98 Pietrapaola CS 1.002             0,054%

99 Plataci CS 660                0,036%

100 Praia a Mare CS 6.364             0,346%

101 Rende CS 36.434           1,979%

102 Rocca Imperiale CS 3.204             0,174%

103 Roggiano Gravina CS 6.745             0,366%

104 Rogliano CS 5.195             0,282%

105 Rose CS 4.133             0,224%

106 Roseto Capo Spulico CS 1.887             0,102%

107 Rota Greca CS 958                0,052%

Pagina 2



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

108 Rovito CS 2.987             0,162%

109 San Basile CS 931                0,051%

110 San Benedetto Ullano CS 1.370             0,074%

111 San Cosmo Albanese CS 584                0,032%

112 San Demetrio Corone CS 3.059             0,166%

113 San Donato di Ninea CS 1.101             0,060%

114 San Fili CS 2.488             0,135%

115 San Giorgio Albanese CS 1.311             0,071%

116 San Giovanni in Fiore CS 15.906           0,864%

117 San Lorenzo Bellizzi CS 538                0,029%

118 San Lorenzo del Vallo CS 3.100             0,168%

119 San Lucido CS 6.429             0,349%

120 San Marco Argentano CS 6.923             0,376%

121 San Martino di Finita CS 969                0,053%

122 San Nicola Arcella CS 1.957             0,106%

123 San Pietro in Amantea CS 485                0,026%

124 San Pietro in Guarano CS 3.372             0,183%

125 San Sosti CS 1.882             0,102%

126 San Vincenzo La Costa CS 1.984             0,108%

127 Sangineto CS 1.243             0,068%

128 Santa Caterina Albanese CS 1.127             0,061%

129 Santa Domenica Talao CS 1.122             0,061%

130 Santa Maria del Cedro CS 5.002             0,272%

131 Santa Sofia d'Epiro CS 2.163             0,117%

132 Sant'Agata di Esaro CS 1.684             0,091%

133 Santo Stefano di Rogliano CS 1.723             0,094%

134 Saracena CS 3.387             0,184%

135 Scala Coeli CS 806                0,044%

136 Scalea CS 11.246           0,611%

137 Scigliano CS 1.097             0,060%

138 Serra d'Aiello CS 528                0,029%

139 Spezzano Albanese CS 6.581             0,357%

140 Spezzano della Sila CS 4.218             0,229%

141 Tarsia CS 1.822             0,099%

142 Terranova da Sibari CS 4.564             0,248%

143 Terravecchia CS 580                0,031%

144 Torano Castello CS 4.342             0,236%

145 Tortora CS 6.009             0,326%

146 Trebisacce CS 8.577             0,466%

147 Vaccarizzo Albanese CS 992                0,054%

148 Verbicaro CS 2.631             0,143%

149 Villapiana CS 5.457             0,296%

150 Zumpano CS 2.634             0,143% 36,439%

Pagina 3



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

151 Albi CZ 790                0,043%

152 Amaroni CZ 1.660             0,090%

153 Amato CZ 793                0,043%

154 Andali CZ 637                0,035%

155 Argusto CZ 444                0,024%

156 Badolato CZ 2.843             0,154%

157 Belcastro CZ 1.231             0,067%

158 Borgia CZ 7.158             0,389%

159 Botricello CZ 4.993             0,271%

160 Caraffa di Catanzaro CZ 1.743             0,095%

161 Cardinale CZ 1.829             0,099%

162 Carlopoli CZ 1.385             0,075%

163 Catanzaro CZ 84.670           4,598%

164 Cenadi CZ 510                0,028%

165 Centrache CZ 342                0,019%

166 Cerva CZ 1.086             0,059%

167 Chiaravalle Centrale CZ 5.098             0,277%

168 Cicala CZ 887                0,048%

169 Conflenti CZ 1.282             0,070%

170 Cortale CZ 1.866             0,101%

171 Cropani CZ 4.674             0,254%

172 Curinga CZ 6.501             0,353%

173 Davoli CZ 5.546             0,301%

174 Decollatura CZ 2.855             0,155%

175 Falerna CZ 3.786             0,206%

176 Feroleto Antico CZ 1.955             0,106%

177 Fossato Serralta CZ 558                0,030%

178 Gagliato CZ 432                0,023%

179 Gasperina CZ 1.884             0,102%

180 Gimigliano CZ 2.985             0,162%

181 Girifalco CZ 5.495             0,298%

182 Gizzeria CZ 5.065             0,275%

183 Guardavalle CZ 4.117             0,224%

184 Isca sullo Ionio CZ 1.441             0,078%

185 Jacurso CZ 549                0,030%

186 Lamezia Terme CZ 67.026           3,640%

187 Magisano CZ 1.106             0,060%

188 Maida CZ 4.396             0,239%

189 Marcedusa CZ 380                0,021%

190 Marcellinara CZ 2.146             0,117%

191 Martirano CZ 840                0,046%

192 Martirano Lombardo CZ 952                0,052%

193 Miglierina CZ 722                0,039%

194 Montauro CZ 1.773             0,096%

195 Montepaone CZ 5.656             0,307%

196 Motta Santa Lucia CZ 798                0,043%

197 Nocera Terinese CZ 4.715             0,256%

198 Olivadi CZ 488                0,027%

199 Palermiti CZ 1.057             0,057%

200 Pentone CZ 1.887             0,102%

201 Petrizzi CZ 1.010             0,055%

202 Petronà CZ 2.365             0,128%

203 Pianopoli CZ 2.484             0,135%

204 Platania CZ 1.973             0,107%

Pagina 4



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

205 San Floro CZ 670                0,036%

206 San Mango d'Aquino CZ 1.442             0,078%

207 San Pietro a Maida CZ 3.772             0,205%

208 San Pietro Apostolo CZ 1.520             0,083%

209 San Sostene CZ 1.401             0,076%

210 San Vito sullo Ionio CZ 1.613             0,088%

211 Santa Caterina dello Ionio CZ 1.923             0,104%

212 Sant'Andrea Apostolo dello Ionio CZ 1.701             0,092%

213 Satriano CZ 3.364             0,183%

214 Sellia CZ 476                0,026%

215 Sellia Marina CZ 7.615             0,414%

216 Serrastretta CZ 2.923             0,159%

217 Sersale CZ 4.250             0,231%

218 Settingiano CZ 3.260             0,177%

219 Simeri Crichi CZ 4.722             0,256%

220 Sorbo San Basile CZ 754                0,041%

221 Soverato CZ 8.618             0,468%

222 Soveria Mannelli CZ 2.835             0,154%

223 Soveria Simeri CZ 1.439             0,078%

224 Squillace CZ 3.511             0,191%

225 Stalettì CZ 2.353             0,128%

226 Taverna CZ 2.522             0,137%

227 Tiriolo CZ 3.581             0,194%

228 Torre di Ruggiero CZ 951                0,052%

229 Vallefiorita CZ 1.503             0,082%

230 Zagarise CZ 1.425             0,077% 18,520%

Pagina 5



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

231 Africo RC 2.733             0,148%

232 Agnana Calabra RC 467                0,025%

233 Anoia RC 2.036             0,111%

234 Antonimina RC 1.178             0,064%

235 Ardore RC 4.819             0,262%

236 Bagaladi RC 953                0,052%

237 Bagnara Calabra RC 9.279             0,504%

238 Benestare RC 2.454             0,133%

239 Bianco RC 4.211             0,229%

240 Bivongi RC 1.143             0,062%

241 Bova RC 416                0,023%

242 Bova Marina RC 4.129             0,224%

243 Bovalino RC 8.644             0,469%

244 Brancaleone RC 3.248             0,176%

245 Bruzzano Zeffirio RC 1.045             0,057%

246 Calanna RC 760                0,041%

247 Camini RC 733                0,040%

248 Campo Calabro RC 4.443             0,241%

249 Candidoni RC 410                0,022%

250 Canolo RC 700                0,038%

251 Caraffa del Bianco RC 457                0,025%

252 Cardeto RC 1.325             0,072%

253 Careri RC 2.125             0,115%

254 Casignana RC 687                0,037%

255 Caulonia RC 6.783             0,368%

256 Ciminà RC 525                0,029%

257 Cinquefrondi RC 6.223             0,338%

258 Cittanova RC 9.769             0,531%

259 Condofuri RC 4.604             0,250%

260 Cosoleto RC 756                0,041%

261 Delianuova RC 3.092             0,168%

262 Feroleto della Chiesa RC 1.515             0,082%

263 Ferruzzano RC 758                0,041%

264 Fiumara RC 845                0,046%

265 Galatro RC 1.418             0,077%

266 Gerace RC 2.353             0,128%

267 Giffone RC 1.608             0,087%

268 Gioia Tauro RC 19.179           1,042%

269 Gioiosa Ionica RC 6.862             0,373%

270 Grotteria RC 2.845             0,155%

271 Laganadi RC 342                0,019%

272 Laureana di Borrello RC 4.660             0,253%

273 Locri RC 11.834           0,643%

274 Mammola RC 2.448             0,133%

275 Marina di Gioiosa Ionica RC 6.271             0,341%

276 Maropati RC 1.356             0,074%

277 Martone RC 494                0,027%

278 Melicuccà RC 832                0,045%

279 Melicucco RC 4.847             0,263%

280 Melito di Porto Salvo RC 10.432           0,567%

281 Molochio RC 2.223             0,121%

282 Monasterace RC 3.303             0,179%

283 Montebello Jonico RC 5.697             0,309%

284 Motta San Giovanni RC 5.574             0,303%

Pagina 6



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

285 Oppido Mamertina RC 4.780             0,260%

286 Palizzi RC 1.926             0,105%

287 Palmi RC 17.920           0,973%

288 Pazzano RC 500                0,027%

289 Placanica RC 1.011             0,055%

290 Platì RC 3.724             0,202%

291 Polistena RC 9.908             0,538%

292 Portigliola RC 1.064             0,058%

293 Reggio di Calabria RC 170.951        9,284%

294 Riace RC 1.694             0,092%

295 Rizziconi RC 7.636             0,415%

296 Roccaforte del Greco RC 340                0,018%

297 Roccella Ionica RC 6.139             0,333%

298 Roghudi RC 952                0,052%

299 Rosarno RC 14.369           0,780%

300 Samo RC 709                0,039%

301 San Ferdinando RC 4.269             0,232%

302 San Giorgio Morgeto RC 2.944             0,160%

303 San Giovanni di Gerace RC 412                0,022%

304 San Lorenzo RC 2.205             0,120%

305 San Luca RC 3.438             0,187%

306 San Pietro di Caridà RC 989                0,054%

307 San Procopio RC 480                0,026%

308 San Roberto RC 1.518             0,082%

309 Santa Cristina d'Aspromonte RC 763                0,041%

310 Sant'Agata del Bianco RC 570                0,031%

311 Sant'Alessio in Aspromonte RC 304                0,017%

312 Sant'Eufemia d'Aspromonte RC 3.722             0,202%

313 Sant'Ilario dello Ionio RC 1.340             0,073%

314 Santo Stefano in Aspromonte RC 1.039             0,056%

315 Scido RC 810                0,044%

316 Scilla RC 4.513             0,245%

317 Seminara RC 2.455             0,133%

318 Serrata RC 794                0,043%

319 Siderno RC 17.601           0,956%

320 Sinopoli RC 1.856             0,101%

321 Staiti RC 184                0,010%

322 Stignano RC 1.159             0,063%

323 Stilo RC 2.344             0,127%

324 Taurianova RC 14.830           0,805%

325 Terranova Sappo Minulio RC 441                0,024%

326 Varapodio RC 2.004             0,109%

327 Villa San Giovanni RC 12.752           0,693% 28,089%

Pagina 7



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

328 Belvedere di Spinello KR 1.915             0,104%

329 Caccuri KR 1.538             0,084%

330 Carfizzi KR 519                0,028%

331 Casabona KR 2.312             0,126%

332 Castelsilano KR 893                0,048%

333 Cerenzia KR 1.015             0,055%

334 Cirò KR 2.499             0,136%

335 Cirò Marina KR 14.030           0,762%

336 Cotronei KR 5.252             0,285%

337 Crotone KR 58.445           3,174%

338 Crucoli KR 2.762             0,150%

339 Cutro KR 9.385             0,510%

340 Isola di Capo Rizzuto KR 17.409           0,945%

341 Melissa KR 3.246             0,176%

342 Mesoraca KR 5.814             0,316%

343 Pallagorio KR 981                0,053%

344 Petilia Policastro KR 8.614             0,468%

345 Rocca di Neto KR 5.318             0,289%

346 Roccabernarda KR 3.133             0,170%

347 San Mauro Marchesato KR 1.914             0,104%

348 San Nicola dell'Alto KR 707                0,038%

349 Santa Severina KR 1.906             0,104%

350 Savelli KR 1.046             0,057%

351 Scandale KR 2.864             0,156%

352 Strongoli KR 6.137             0,333%

353 Umbriatico KR 741                0,040%

354 Verzino KR 1.586             0,086% 8,797%

Pagina 8



N. Comune Prov.
POP al 

01.01.2023

Percentuale azionaria per 

abitante

Percentuale azionaria per 

abitante/provincia

Tab. 1. Peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale

355 Acquaro VV 1.843             0,100%

356 Arena VV 1.275             0,069%

357 Briatico VV 3.700             0,201%

358 Brognaturo VV 638                0,035%

359 Capistrano VV 977                0,053%

360 Cessaniti VV 2.979             0,162%

361 Dasà VV 1.105             0,060%

362 Dinami VV 1.793             0,097%

363 Drapia VV 2.076             0,113%

364 Fabrizia VV 1.955             0,106%

365 Filadelfia VV 4.967             0,270%

366 Filandari VV 1.764             0,096%

367 Filogaso VV 1.344             0,073%

368 Francavilla Angitola VV 1.794             0,097%

369 Francica VV 1.590             0,086%

370 Gerocarne VV 1.928             0,105%

371 Ionadi VV 4.556             0,247%

372 Joppolo VV 1.635             0,089%

373 Limbadi VV 3.210             0,174%

374 Maierato VV 2.075             0,113%

375 Mileto VV 6.335             0,344%

376 Mongiana VV 632                0,034%

377 Monterosso Calabro VV 1.502             0,082%

378 Nardodipace VV 1.087             0,059%

379 Nicotera VV 5.859             0,318%

380 Parghelia VV 1.274             0,069%

381 Pizzo VV 8.766             0,476%

382 Pizzoni VV 977                0,053%

383 Polia VV 825                0,045%

384 Ricadi VV 4.972             0,270%

385 Rombiolo VV 4.294             0,233%

386 San Calogero VV 3.890             0,211%

387 San Costantino Calabro VV 2.066             0,112%

388 San Gregorio d'Ippona VV 2.480             0,135%

389 San Nicola da Crissa VV 1.220             0,066%

390 Sant'Onofrio VV 2.784             0,151%

391 Serra San Bruno VV 6.289             0,342%

392 Simbario VV 900                0,049%

393 Sorianello VV 1.099             0,060%

394 Soriano Calabro VV 2.322             0,126%

395 Spadola VV 793                0,043%

396 Spilinga VV 1.349             0,073%

397 Stefanaconi VV 2.319             0,126%

398 Tropea VV 5.833             0,317%

399 Vallelonga VV 749                0,041%

400 Vazzano VV 960                0,052%

401 Vibo Valentia VV 31.092           1,689%

402 Zaccanopoli VV 667                0,036%

403 Zambrone VV 1.781             0,097%

404 Zungri VV 1.846             0,100% 8,155%

COMPLESSIVO 1.841.300     100,000% 100,000%

Pagina 9


